
 

 

    Comune di MINUCCIANO 
                Provincia di Lucca 

 
 

ORIGINALE 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione  n. 580 del 04.08.2023 (N. settoriale 316)  
 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 

COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.1B - INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA  DI  

VERSANTE INTERESSATO DA MOVIMENTO FRANOSO IN LOC.   PESCIOLA   NELLA   

FRAZIONE   DI  GORFIGLIANO  - CUP B87J18000040003. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.       

– CIG:986707470C 
 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 del 02.11.2023, con il quale ha nominato il Responsabile dei Servizi 

Tecnico Comunali; 

Premesso che con determinazione dirigenziale del Settore Tecnico 424 del 07.06.2023 (N. settoriale 224) è 

stata indetta una procedura per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, da aggiudicare con procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e smi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che: 

        ai sensi dell’art. 77 c. 1 del Codice dei contratti, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto; 

      ai sensi dell’art. 77 c. 3 penultimo capoverso la stazione appaltante può, in caso di affidamento di 

contratti per i servizi e le fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni 

componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono 

considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell'articolo 58; 

     ai sensi dell’art. 77 c. 7 la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

Riscontrato che fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, 

(Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici), così come previsto ai sensi dell’art. 216, comma 12, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante. 

Constatato che il giorno 6.09.2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della commissione aggiudicatrice preposta all’esame delle 

offerte. 

Visto il curriculum, dei componenti così come di seguito richiamati, dai quali risulta che sebbene con 

professionalità distinte, risultano esperti per le professionalità richieste, che oltre ad essere tenuti agli atti 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

 

nella pratica, saranno pubblicati sul sito del comune alla sezione amministrazione trasparente ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 33/2013; 

Visto altresì: 

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. Codice degli appalti ed in particolare quanto previsto all’art. 77 e 

78; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione aggiudicatrice, preposta alla valutazione delle offerte della gara di cui trattasi, 

commissione ai sensi dell’art. 77 c.2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., come segue: 

 • Presidente: Ing. Federica Tognini 

 • Componente effettivo: Ing. Francesca Biagioni 

 • Componente effettivo: Geom. Vincenzo Canozzi; 

2) di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dal Geom. Vincenzo Canozzi; 

3) di dare altresì atto che agli stessi dovranno eseguire dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità 

quale Presidente di Commissione, Commissario o a Segretario verbalizzante di gare ai sensi art.  77 comma 

9.  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

4)  di dare atto che oltre a essere tenuti agli atti nella pratica, i curriculum vitae dei tecnici, sopra nominati, 

saranno pubblicati sul sito del comune alla sezione amministrazione trasparente ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 33/2013; 

5) di inviare la presente all’ ufficio Centrale di Committenza dell’Unione Comuni Garfagnana; 

6) di stabilire che ai componenti, in quanto dipendenti pubblici che svolgono la mansione in orario di ufficio, 

non spetta compenso. 

7) di dare atto che la presente determinazione non prevede ne costituisce impegno di spesa e pertanto non è 

soggetta a parere del Servizio Finanziario Comunale; 

8)  di tramettere il presente atto agli altri uffici comunali quel quanto di loro competenza e conoscenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   CIUFFARDI ROBERTO 

 

 
 


		2023-08-04T10:04:33+0200
	Approvo il documento




